
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determina a contrattare ed impegno affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

della legge 11 settembre 2020 n. 120 per servizio di: “Riparazione terna comunale” - CIG 

Z8C32B7D37 – ditta 3 M.T. S.A.S.” di Lai Giuseppe, c.f. / P.iva 03075190920 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 1 prot. n° 34 del 04.01.2021, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visti:  

- Il DL 77 del 31.05.2021; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020;   

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 

267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di 

contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e l.g. ANAC; 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 3 e 4 del 05.03.2021 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2021-2023; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 di approvazione del PEG 2021-2023 

Dato atto che relativamente alla terna comunale JBC 4CX in dotazione al personale tecnico manutentivo, si è verificata 

la rottura del galleggiante ADBLUE, della pompa elettrica del Gasolio, e risulta altresì necessario all’aggiornamento 

della centralina tramite computer esterno il quale ha comportato il blocco in protezione della stessa; 

Ritenuto necessario provvedere all’urgente riparazione della stessa, mediante sostituzione del galleggiante, della 

pompa, e la risoluzione degli errori in centralina, al fine di rendere immediatamente operativa la terna stessa, che è 

attualmente utilizzata in operazioni di supporto all’emergenza incendi di cui alla deliberazione RAS n.31/1 del 

25.07.2021, e della G.C. n.48 del 26.07.2021; 

Considerato  
- che la riparazione del mezzo riveste carattere di urgenza in relazione alle operazioni da eseguire ed alla 

situazione di emergenza attuale; 

- che per l’esecuzione dell’intervento di riparazione occorre rivolgersi ad un’officina specializzata di riparazioni 

mezzi d’opera; 

Dato atto che l’ufficio tecnico ha provveduto, per le vie brevi all’acquisizione di un preventivo da parte della ditta 

“OFF. 3 M.T. S.A.S.” di Lai Giuseppe, c.f. / P.iva 03075190920, con sede in loc. Luceri (CA) Sinnai (CA); 

Visto il preventivo di spesa acquisito per la riparazione della terna datato 02.08.2021 pervenuto dalla ditta “OFF. 3 

M.T. S.A.S.” di Lai Giuseppe, c.f. / P.iva 03075190920 in data 02.08.2021, ed assunto al protocollo dell’ente al n. 

3362, del 04.08.2021, la quale si è dichiarata disposto ad eseguire il servizio di riparazione per l’importo complessivo di 

€. 1.350,00, oltre €. 297,00 per IVA al 22%; 

Vista la legge n. 145/2018 all’art. 1 comma 130, (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006), ha innalzato 

la soglia a €. 5.000,00 entro la quale la Pubblica Amministrazione non ha l’obbligo di procedere con gli acquisti di beni 

e servizi dal mercato elettronico; per cui, è possibile procedere alla richiesta dell’offerta senza ricorrere a sistemi e 

piattaforme telematiche; 

Considerato che la spesa prevista è inferiore a €.5.000,00 e pertanto è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

MePA e/o altre piattaforma di e_procurement; 

Dato atto che, trattasi di servizio manutentivo, e che l’importo stimato risulta nettamente inferiore a 40.000,00 euro, 

pertanto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, edaltresì conforme ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, risulta possibile negoziare un affidamento diretto; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 120 Del 09/08/2021 

REG. GEN. 

N° 354 Del 09/08/2021 



Rilevato: 

- che la ditta 3 M.T. è in possesso dei necessari requisiti tecnici per l’espletamento del servizio in oggetto, come 

risulta dalla certificazione di iscrizione alla Camera di commercio, allegata all’offerta; 

- che la ditta ha dichiarato l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- che l’offerta presentata è congrua e vantaggiosa per l’amministrazione; 

- che nell’espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del codice dei 

contratti, come esplicitati nella determina a contrattare; 

Verificati: 

- assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC; 

- la regolarità contributiva della ditta tramite DURC INAIL / INPS prot. 27033320 risultato regolare fino alla data del 

08.08.2021; 

Richiamate le linee guida ANAC n. 4, ed in particolare il comma 4.2.4, al fine della stipula del contratto; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3668 del bilancio in corso; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. 

per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di procedere all’affidamento del servizio di: ““Riparazione terna comunale” - CIGZ8C32B7D37 mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 alla ditta “OFF. 3 M.T. 

S.A.S.” di Lai Giuseppe, c.f. / P.iva 03075190920, con sede in loc. Luceri Sinnai (CA); 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016, mediante sottoscrizione della 

presente determina, sulla base delle dichiarazioni prodotte dall’impresa, ai sensi del disposto delle linee guida anac n. 4; 

Di impegnare la spesa di complessivi €. 1.647,00, di cui €. 1.350,00 per servizio ed €. 297,00 per IVA al 22% nel cap. 

1082/2 del bilancio pluriennale 2021-2023, a favore della ditta “OFF. 3 M.T. S.A.S.” di Lai Giuseppe, c.f. / P.iva 

03075190920, con sede in loc. Luceri, Sinnai (CA);, come individuata in premessa. 

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a favore della 

ditta OFF. 3M.T. SAS di Lai 

Giuseppe 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte di Finanziamento 

(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2021 2022 2023 
 

€  1.647,00;    €. 1.645,00 €.  ** €.  ** cap. 1082/2 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, pari ad €.1647,00, trova copertura al codice di bilancio cap. 1082/2 del bilancio pluriennale 2021/2023 in 

corso di approvazione.  

Scano di Montiferro li 09.08.2021 

                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda       



 


